28 Et quia † vt supra diximus promissio facti alieni resolutur in promissione facturum, & curaturū adhuc in his terminis dictus Ferdinandus Caxa excutatur si fecit, quod potuit, prout fecisse constat, Bart. consil. 263. incip. Martinus promisit, vol. 1. Abb. in cap. significantibus, infin. n. 9. de officio deleg. & cons. 90. incip. circa primum, nu. 1. part. 1. quos referit Dec. cons. 439. nu. 8. tom. 2. Felic. in cap. ex re scripto, nu. 17. de iure iur. Gomezius in l. in personam, n. 27. Instituta de actionibus, Maranta a q. 7. num. 20. Viuius vbi proxime, Dec. in d.l. impossibilium, num. 4.

29 Neque † oblitabit si dicatur dictum Ferdinandum Caxa promissis, quod dicta Catherine Vidal erat venditura domum dicto Petro Sanchez, cum effectu, quemadmodum in alijs contractibus communiter ponis solet, nam vt Aretinus ait cons. 143. incip. ex facto proponitur, vers. venio:igitur ad primum, quem sequitur Dec. dict. consil. 312. nu. 2. huiusmodi verbū non operatur plus, quia scilicet importat, quod non simulate, sed verè, & bona fide quantum erit in eo curabit cū omni diligentia, quod alter faciat, non vt ad impossibile, videatur promittens obligatus, & hanc dicit communem opinionem, Aretin. in d. l. ita stipulatus, §. possum, ff. de verbor. obligat. sequitur Decius in d.l. impo. sibilium, n. 4 Iosu. Franc. Purpur. cons. 561. num. 1. & 2. vol. 2.

Vnde verior, & magis communior est sententia, † quod etiam quando est verbum cum effectu promittens factum alienum faciendo possibilis excusat, vt post Afflict. dict. decif. 295. & Ripam in l. quod te mibi, num. 44. ff. si cert. petat. Aret. cons. 142. col. 4. Paris. cons. 110. incip. promissio, per totum, maxime num. 25. & seqq. lib. 1. qui alios allegat Ioseph. Ludouic. decif. Perusina 27. n. 9 part. 1. late Thom. Grammat. q. 2. per totam, Marc. Ant. Eugen. cons. 90. incip. quamvis, nu. 46. lib. 1. qui in fortioribus terminis loquuntur vide licet, quando etiam iuramentū aceslet, quod in nostro casu non interuenisse certum est, Rolad. à Valle confirmans cons. 53. num. 15. lib. 1.

Nec obstabit dicere, quod dictus Ferdinandus Caxa se obligauit, vt cautionarius dicta Catherine Vidal, q. c. sive hoc videatur pro ea fideiussor.

sisse; nam ultra, quod non est eius fideiussor, nec verbum cautionero, operatur allud, quam sim- 31 plicem promittorem facti alieni se esse, cum verbum cautio de simplici promissione intelligatur, l. sanctus, C. de verbor. signif. cap. ultim. §. in alijs, vt lite non contentata, l. 10. tit. 33. part. 7. latè Rebuff. tract. de sententis executoriis, artic. 1. glos. 16. num. 1. & seqq. l. 2. §. sed si dubitetur, ff. de iudic. ss. Prateius de verbis iuris, verbo cauere, cum huiusmodi verbum cauere, apud Vlpianum in l. si vt certo, §. quinimo, ff. commodati, & Paulum in l. incommodato 17. §. 3. ff. eodem, significet simplici chirographo te obligare, vt profacto alieno dictus Andreas Caxa se obligauit, adhuc in proprijs terminis fideiussoris est certissimum de iure, † quod nec fideiussor pro facto alieno obligari valet, textus capitalis in l. sicut 66. ff. de fideiussoribus, quæ ait: Sicut reue principalis non alias, quam si de sua persona promittat obligatur, ita fideiussores non alias tenentur, quam si se quid daturos, vel facturos promittant, nam reum principalem daturum aliquid, vel facturam frustra promittunt, quia factum alienum inutiliter promittitur, & ita reiolutus Conanus lib. 6. commentariorum iuris ciuilis, cap. 6. vers. nec obstat, pag. 366. Anton. Gom. tom. 2. variarum, cap. 10. nu. 23. vers. in quo notabiliter, Bart. & communiter Doctores in d. si quis reus.

Et confirmatur † nam eum promissio sit stricti iuris, & 34 ideò debeat interpretatio sumi, per quam quod minimum est in promissione veniat, l. apud Julianum, §. scio, ff. de legat. 1. & per Alciat. respond. 68. num. 5. tom. 3. & Carolus Ruyn. consil. 150. nu. 14. lib. 4. tradit Ludou. Morot. respons. 9. num. 27. tom. 1. Caualc. part. 2. decif. 5. num. 32.

Omnia † verba dicti contractus debent ad factorem dicti Ferdinandoi Caxa interpretari, & contra Petrum Sanchez, qui in sui fauorem promissio emesse ficitur prætendit, vt dictus Ferdinandus minus, quam sit possibile remaneat obligatus, l. semper in stipulationibus, ff. de regul. iuris, l. sita stipulatus fuero 1. & 2. ff. de verbor. obligat. Caualc. decif. Fruizanensis. s. n. 32. part. 2. l. veteribus, ff. de pactis, Dec. d. cons. 312. num. 4. tom. 1. decif. Genuea 7. num. 7. Laderchius limolensis cors. 9. quæstio hac, num. 3. lib. 1.

Maxime hoc casu, qui est pœnalis, & de pœna incursione agitur contra dictum Ferdinandum Caxa; † nam in pœnalibus, & odiosis verba sunt stricte interpretanda, argum. l. sancto legum, ff. de pœnis, cap. odia, de regul. iuris, l. b. 6. Marc. Anton. Eugen. cons. 49. num. 57. & seqq. & cons. 86. num. 49. lib. 1. præcipue cum ipse fecerit instantiam possibilem pluribus, & diuersis medijs, vt dicta Catherine non reclamaret, sed couentioni ad eius instantiam, & de suo facto initæ pareret.

Vlterius, nam dicta verba, como cautionero de Catherine Vidal, præferunt, & aperte insinuant promissionem suam vere fauile de facto alieno, cum natura contractus ipsius hoc significet, † & quælibet verba contractus debeant intelligi iuxta subiectam materiam, l. si uno, ff. locati, Bald. in rubrica, q. 9. C. de contrabendo, emptio. Decius in l. quotiens, id est sermo, num. 2. ff. de regulis iuris,

- ius, & consil. 473. incip. queritur, num. 11. Gozadinus cons. 74. num. 16. Cæphal. consil. 104. patrum locationis, num. 8. & consil. 25. num. 19. & consil. 105. num. 5. tom. 1. & consil. 259. num. 53. Roland. à Valle consil. 39. à num. 9. lib. 4. Menoch. lib. 4. presumpt. 133. num. 5. Stracha in tractat. de adiect. part. 4. quest. 1. num. 11. in tantum, 38 † vt verba impropriari debeant, vt iuxta subiectam materiam intelligentur, vt tradit Menoch. dict. lib. 4. presumpt. 139. num. 12. Riminald. Seniot consu. 116. num. 26. lib. 1. Gomez de Leon allegat. 87. num. 3. l. si insulam, ff. de prescriptis verbis, cap. constitutus, de religiosis domibus, l. si olei, C. locati, Alexand. de Imola consil. 43. visis, & ponderatis, num. 25. vol. 4. Florian. de S. Petro in l. si stipulatus, num. 2. ff. de usuris.
- 39 Cum † non possint aliquid operari, nisi secundum actus naturam, vt tradit Cæphal. consil. 199. nu. 2. tom. 2. Alexand. consil. 21. incip. viso compromiso, nu. 9. lib. 5. & consil. 92. incip. perspectis, n. 16. lib. 6. ex d. l. si stipulatus, & l. danni infecti stipulatio, in princ. ff. de damno infecto.
- 40 Nec obstat argumentum, † quod ex aduerso sumitur, de cautionario iudicali, qui tenetur (& si ille, pro quo cautionem fecit, non ratificet, aut faciat poenam soluere, ex l. si Procurator, ff. rem ratam haberi, l. 11. vers. mas quando, titul. 11. part. 5. vt adnotarunt loan. Gurier. d. cap. 44. nu. 1. vers. sc. tertia conclusio, quæ vocatur stipulatio Prætoria, l. quoties quis, ff. de verbor. oblig. vt tradit Alex. in d. stipulatio ista, nu. 3. vers. secundo fallit, Ias. nu. 4. ff. eod. tit. Cynus in l. 1. q. 7. C. de Procuratoribus, nam in nostro casu non militat eadem ratio, cum huiusmodi cautio non sit iudicalis, sed de facto alieno, præstata extra iudicaliter per dictum Ferdinandum in quadam simplici schedula, nam vt inquit Couarr. ubi supr. d. §. 5. num. 7. ideo † in Prætorijs stipulationibus, quæ de facto alieno fieri posunt, & in hunc accipiuntur sensum, quod promiserit quis se facturum, & curatur non excusari promissorem ab interesse, & si curauerit diligenter, quod alter faciat, aut ratam habeat, quia hic sensus manifestus est ex contrahentium intentione dict. l. si Procurator, & l. quoties, alioquin eslet inutilis dicta stipulatio Prætoria, & iudicia, simileque actus, quibus haec Prætoriae stipulationes accedere solent reddentur illusoria, vt Couarr. ponderat ex l. sancimus, C. de fidei usor. l. fidei usor, §. necessaria, ff. quis satisfare cogantur, Carolus Ruyn. in l. 4. §. Cato, & ibi Lancellot. vterque opposit. 9. Alciat. nu. 137. ff. de verbor. oblig. & eslet magnum conueniens.
- 42 Quia † publicè conuenit ne iudicia illusoria redcantur, l. si Prætor, ff. de iudicis, Rolad. à Valle consil. 47. in praesenti, num. 8. volum. 3. cap. commissa, de electione, Menoch. lib. 2. de arbitr. iudic. casu 377. num. 17. propter iudiciorum authoritatem, & ideo fecus dicendum est de cautionibus extra iudicalibus præstitis de facto alieno, vt 43 præstans ad poenam non teneatur; † quia exceptio in uno firmat regulam in contrarium, l. nam quod liquide, §. penultim. ff. de penu. legata, Dec. in l. 1. de regul. iuris, Marc. Anton. Eugen. consil. 25.

num. 41. lib. 1. l. cum Prætor, in princip. ff. de iudicis, Cæphal. consil. 150. num. 16. tom. 1. & consil. 288. n. 45. tom. 2. Roland. à Valle consil. 80. n. 53. vol. 3. † & cum non militet in actu extra iudicali 44, eadem ratio fauoris, quæ in iudicali militat, non debet militare eadem iuris dispositio, l. inter stipulantem, §. sacram, ff. de verbor. obligat. Alexand. consil. 46. num. 6. volum. 7. Rolandus a Valle consil. 25. num. 32. lib. 4. Cæphal. consil. 3. num. 83. lib. 1. † & ratio diuersa, diuersum ius causat, l. Papi. 45 nianus exuli, ff. de minoribus, l. fin. cum vulgatis, ff. de calumniatoribus, Cæphal. consil. 259. testator instituit. n. 56. tom. 2. & cestante ratione legis non habet locum eius dispositio, l. adigere, §. quantus, ff. de iure patronat. cap. cum cessante, de appellat. Marc. Anton. Eugen. consil. 9. num. 52. & consil. 25. num. 39. lib. 1. Cæphal. consil. 279. num. 11. lib. 2. decis. Genae 199. nu. 2. nec hac de causa procedit argumentum de iudicijs ad contractus, & si aliquando è contrario procedat, vt apud Euterardum videre licet, qui de primo in locis legalibus argumentum non posuit.

Nec † obstat l. 3. tit. 8. lib. 3. Ordinamenti, hodie 46 l. 2. tit. 16. lib. 5. Recopilationis, quia non inducitur per eam præcisa ad factum alienum obligatio, & tantum tollit solemitatem stipulationis, & contractus verborum, non tamen alia substantialia, & naturalia contractus, vt tradit Anton. Gomez dict. tom. 2. cap. 20. num. 23. eas subiungens rationes, quod cum stipulatio facti alieni non valeat, similiter non valebit promissio, vel obligatio eius; & quia rationes, quæ pro hoc militant de iure cōmuni, obtinent etiam iure Regio, & quia iure canonico secundum quod simplex promissio nudo pacto facta obligationem parit, cap. 1. cap. qualiter, de pactis, Couarr. in cap. quamvis patrum, part. 2. §. 4. n. 2. & n. 9. vers. 10. eod. tit. lib. 6. Abb. in cap. si cautio, n. 2. de fide instrumentorum, & tamen non valet eo iure promissio facti alieni, argumento iurium prædictorum, nisi intelligatur, prout supra taliter promittentem solum voluisse se obligare ad faciendum, & curandum, quod alter faciat, non tamen præcise ad factum illius, quomodo interpretatur dicit. l. Regiam, post Matienzum ibi glos. 6. num. 5. Gregor. Lopez in d. l. 11. tit. 11. part. 5. glos. 1. loan. Gutier. dicit. cap. 44. num. 6. post. princip. & ita dictus Ferdinandus Caxa solum remanit obligatus ad faciendum, & curandum, quod dicta Catherina faceret, cui obligationi plenissime satisfecit, vt ex probationibus eius satis liquet.

Vlterius, quia iustitia dicti Ferdinandi Caxa efficitur clarior, nam dictus Petrus Sanchez agit ad meram, & odiosam poenam, non allegans, nec allegandi facultatem habens se paucum fuisse damnum aliquod, nec interesse, ex eo, quod domus prædicta sibi non vendatur, & ita audiendus non venit, † quia poena cessat, vbi interesse non adeat ex parte prætendentis eam fuisse incursum, vti post Grammaticum consil. 66. num. 74. tradit Cæsar Virsilius in annotationibus ad Matthæum de afflict. decis. Neapolit. 186. num. 3. & decis. 135. num. 5. & seqq. pro quibus est text. in l. seruus ea lege

^{Ex} legē, ff. de seruis exportandis, & Doctores latē in cap. dilecti, de arbitris.

Et quia difficultas, quam supra ponderauimus excusare dictum Ferdinandum Caxa comprobatur, nam non solum versatur intermedia prouisio facti alieni dictæ Catherine Vidal, circa venditionem domus, sed etiam filiæ eius minoris, quæ hæres est dicti Andreæ Caxa defuncti, qui domum prædictam reliquit, & ius in ea sua filiæ, quæ etiam de causa alienatio est difficultis, cum bona minorū sine iudicis decreto, & alijs à iure requisitis solemnitatibus alienari nequeant, maxime domus paterna, l. lex, que tutores, C. de administr. tutor. l. f. pupillorum, §. fin. ff. de rebus eorum, Paul. Paril. consil. 101. nu. 27. volum. I. Godadinus cons. 78. nu. 11. Roland. a Valle cons. 76. pluribus nu. 18. vol. I. Caphal. cons. 115. n. 1. lib. 1. Menoch. lib. 2. de arbitr. iudic. casu 171. nu. 4. Decius cons. 403. incip. quasmuis in casu, num. 19. tom. 2. J. 60. tit. 18. part. 3. vbi latè Gregor. Lop.

Et ultra, quod supradicta omni proutius difficultate liberam efficiunt iustitiam dicti Ferdinandi Caxa, certior redditur, quia ut tres illius testes deponunt, cum dictus Petrus Sanchez pro certo sciret ipsum Ferdinandum magnam adhibuisse curam, & diligentiam, ut domus ei venderetur, dixit se nolle litigare cum suo vicino, & amico, sed quod ad iniucem delerentur chyographa per eos facta, cuius placitum ad maiorem iustificationem dictus Ferdinandus acceptauit, ut ex processu constat, & si dictus Petrus Sanchez hoc dixerit in præsentia eorum, quos ad ipsius misericordia dictus Ferdinandus, & unde à qualibet conventione inter eos inita recepsisse censemur per huiusmodi dissensum, l. i. C. quando licet ab emptione discedere, l. nihil tam naturale, vbi Decius, ff. de regul. iur. cap. 1. codex titul. in decretalibus, l. sicut initio, C. de obligationibus, & actionibus, l. prout quisque, ff. de solutionibus, §. fin. Instituta quibus modis tollitur obligatio, Bart. in l. si tibi decem, §. de pignore, num. 2. ff. de peditis, maximè cum non fuerit aliquis contractus perfectus inter eos initus, immo egerint, quod de venditione domus, & solutione prædicti erat facienda scriptura publica in forma requisita, & quo casu videtur succedere regula juris, quæ habet, quod quousque fiat, aut facta sit scriptura, non est actus, nec contractus perfectus, immo est locus paenitentiæ, l. contractus, C. de fidei instrumentorum, glos. verbo scripturam, in princip. Instituta de emptione, & venditione, glos. verbo in scriptis, in dict. l. contractus, vbi Bald. nu. 7. Paul. Caius. num. 9. l. 6. titul. 5. part. 5. vbi Gregor. Lopez glos. l. l. cum res, C. de probat. Bart. in l. testimoniis, num. 2. C. de testimoniis, l. Decius cons. 340. tomo. 2.] Ex quibus omnibus resoluo de iure esse certum, quod dictus Ferdinandus Caxa adimplieuit contractum super quo conuenitur, & non incurrit in aliquo modo in temerarium eius pacnam, nec posse aduersus eum exequi, immo absoluendum esse ab indebita impetitione dicti Petri Sanchez, & ei esse imponendum perpetuum silentium. Salua v. d. dignissima censura. Conchæ 10. Augusti 1602.

- 1 Hypotheca bonorum tutoris contrahitur, à die administrationis accepta.
- 2 Matris, & auia bona si sunt tutrices hypothecatur minori.
- 3 Hypotheca tacita, & expressa, trahitur ad futuræ.
- 4 Curatoris ad lites bona obligantur minori.
- 5 Hypotheca, conuentione, ab que traditione constituitur, & num. 18.
- 6 Hypotheca in anno censu constituitur.
- 7 Creditor anterior præfertur posterioribus.
- 8 Prior tempore, potior est iure.
- 9 Prior creditor præfertur agendo, & excipiendo.
- 10 Prior creditor præfertur regulariter in bonis postea quæsitis, contra Salic. num. 11.
- 11 Vna, & eadem res, non debet diverso iure censi.
- 12 Creditor anterior, qui pro credito rem emit, repellit posteriorem agentem hypothecaria.
- 13 Primus creditor præfertur secundo in generali, & speciali hypothecaria.
- 14 Prior hypotheca generalis præfertur secunde speciali in eadem re.
- 15 Ius alicui quæsumum non tollitur sine facto ilius.
- 16 Prior creditor cum hypotheca præfertur secundo habenti constitutum, & num. 18.
- 17 Creditor hypothecarius anterior, auocat rem posteriori in solutum datam.
- 18 Obligationis tempus inspicitur, non destinata solutionis.
- 19 Creditor in diem, vel sub conditione, posteriori puro præfertur euéniente die, aut conditione.
- 20 Die, aut conditione, adueniente retrograbitur obligatio.
- 21 Hypotheca prior, tacita, vel expressa, est potior posteriori expressa, aut tacita.
- 22 Quale ius erat Authoris, tale est successoris.
- 23 Obligationis conditio, non rautatur ex successori persona.
- 24 Creditor tenetur cedere actiones, contra confidens, & iusserem, aut mandatorem.
- 25 Cessionarius est propriè creditor.
- 26 Creditor est, cui aliiquid solvi debet.
- 27 Cessione transfertur actio in cessionarium.
- 28 Cessionario competit actio, quæ cedenti competebat.
- 29 Executrium ius cedi potest.
- 30 Cessionario competit via executiva in casibus, quibus cedenti competebat.
- 31 Cessionario competit cum suo privilegio, collacente persona.
- 32 Cessionario succedit in omne ius cedentis, & est Procurator in rem propriam.
- 33 Fideiussor, qui solvit pro principali cessa actione ab ipso repetit.
- 34 Hypothecaria actio accessoria est personali.
- 35 Cessione dotis facta transit hypotheca tanquam pedis equa.
- 36 Ille cui cessa sunt iura, prosequitur pignora, & hypo-

- hypothecas contra fideiussorem, & principalem.*
 39 *Mulier quando de necessitate actionem cedit, transiunt priuilegia in cessionarium.*
 40 *Cessionarius subrogatur in locum cedentis.*
 41 *Agens anteriori hypotheca posteriori præfetur.*
 42 *Fideiussor censemur obligatus sub conditione si principalis non soluerit.*
 43 *Fideiussor solutioone posterior, quando alijs præferatur cessione sibi facta.*
 44 *Fideiussor debet extrahi indemnisi.*

ARGUMENTVM.

Tutoris, & administratoris bona, à quo tempore incipient obligari, & priuilegia cedentis in cessionarium transire, maxime si ex fideiussione soluit.

CONSILIVM XV.

V M Ioannes Castellano Ciuis Conchenensis coactus eslet accipere tutelam personæ, & bonorum Nicolai de Sosa minoris, se, & sua bona obligauit, & fideiussorē dedit Marcum Castellano eius fratrem, quo tempore habebat dominum in suburbis Ciuitatis prædictæ circa portam Valentiae, & super ea impositum annum censem principalis centum & duodecim duatorum in f. uorem Ioannis Trillano, ob prædictam fideiussionem facta fuit scriptura indemnitatibus Marco per Ioannem, & eius uxorem, cum solitis vinculis, & bonorum obligatione, & cum coepisset administrare, imposuit alium censem 56. duatorum super eadem domo, etiam infuorem eiusdem Ioannis Trillano; & cum dictus Nicolaus de Sosa, & Bernardinus eius frater, & cessionarius rationem administrationis deposceret prædictæ tutelæ contra principalem, & fideiussorem, eosque per executoriam condemnasset, compulit Annam de Torres, uxorem, & hæredem dicti Marci Castellano soluere, centum & quadraginta quatuor millia morapetinorum, & expensas, & ut posset eas consequi ex bonis dicti Ioannis, fecit sibi cessione, siue chartam de lasto, cuius, & executoriæ, & scripturæ indemnitatibus virtute executionem fieri obtinuit in dicta domo, quæ post sententiam de remate, fuit cum onere dicti census anterioris ad dicta pro summa, quam persolverat, & additio fuit cessâ dictæ Annae, quæ possessionem domus judicialiter coepit, & Ioanna Trillano filia, & hæres dicti Ioannis Trillano cautelose intendit censem postea impositū, & eius redditus consequi à dicta domo, quod Anna contradicit tanquam creditrix anterior, in cuius iustitiæ fauorem, sequentia debent aduerti, ex quibus clara efficitur.

Primo certissimum esse, quod omnia bona præsentia, & futura dicti Ioannis Castellano, fuerunt iurius ministerio hypothecata tacite dicto

Nicolao de Sosa, † quia contrahitur hypotheca tacita de bonis tutoris, vel curatoris, vel corum, qui protalibus se geslerunt à die, qua incipit administratione vti, donec satisfaciant, l. pro officio, C. de administr. tutor. vbi glo. l. de creationibus, C. de Episcopali audientia, l. ultima, §. inuentario, C. de curatore furioso, authent. de hæredibus ab intestato, §. sin autem plurimi, collat. l. l. vlt. tit. 16. par. 6. Bart. & alij, in l. Sabinus, §. finali, cum l. seq. vbi R. pp. de priuilegio creditorum, Rebuss. tom. 2. commentariorum ad constit. Gallicas, tract. de constitutione reddituum, art. 1. glo. 14. num. 16. l. 23. tit. 13. par. 5. vbi Gregor. Lopez glo. 4. Negusantius tractat. dep. pignoribus, par. 2. principal, membr. 4. num. 12. Molina tom. 1. de iustitia, disputat. 223. vers. universim, & tom. 2. disputat. 536. vers. minor, lat. in §. item seruiana, num. 76. instit. de actionibus, Constantus de dotibus, cap. 7. n. 6. † etiam si essent bona dotalia matris, vel auiæ, quæ sunt legitimæ tutrices, authent. matri, & auiæ, C. quando mulier tutel. offici fungi possit. & ita tradunt Socin. conf. 146. incip. diligenter puncti narratione considerata, & Decius conf. 349. col. fin. & Andr. Sicul. conf. 91. col. 1. vol. 3. Vecinus inter communes opiniones Doctorum lib. 8. tit. 8. C. de pignoribus, nu. 32. & Villalobos n. 45. Roland. à Valle conf. 17. incip. magnifica, num. 6. lib. 4.

Et † quia hypotheca siue tacita, siue expressa, trahitur ad futura, vt tradit Bald. in l. fin. in princ. C. quæ res pignori obligari possunt, & in l. bac. edictali, §. his illud, verbo babituras, num. 15. C. de secund. nupt. & in l. vbi abduc, num. 58. C. de iure dotum, Vecinus ad communes opiniones, d. tit. de pignoribus, num. 33. & 37. Couart. in praet. quæst. cap. 29. num. 4. lo. Gutier. lib. 2. praet. quæstio. 17. num. 6. [Nouar. in prax. de priuile. misericord. personar. priuileg. 105. num. 4.] Idque procedit † etiam in curatoribus ad lites, quorū bona etiam sunt minori racite hypothecata, vt est text. in l. properandum, §. finali, C. de iudicij, quo non est expreſſio ſecundum Bald. ib. num. 2. & in l. 2. C. qui dari tutores possunt, Gregor. Lopez d. glo. 4. idem in l. 2. tit. 19. par. 6. glo. 2. & in l. fin. tit. 16. eadem part. glo. 7. lo. Gutier. de iuramento confirmatorio, par. 3. cap. 5. num. 17. & seq. † sequitur ex eo, quod dicta tacita hypotheca anterior præfertur lecundæ impositionis census: nam cum ius hypothecæ per solam conventionem constituantur absque traditione aliqua, l. finali, C. quæ res pignori obligari possunt, Paul. Caſtr. in l. 2. nu. 2. ff. de pignor. action. Ioan. Garcia tract. de expens. & meliorat. cap. 4. num. 33. † diceas etiam in centu annuo hypothecam constitui, & Molina d. tom. 2. de iustitia, disputat. 254. ad finem, creditor, qui anterior ius hypothecæ habet secundo posteriori erit præferendus, † quia creditor anterior poste rioribus est præferendus, l. potior, ff. qui potiores in pignore habeantur, cap. qui prior de regul. iur. in sexto, Cæphal. conf. 86. num. 6. lib. 1. Ioseph. Ludou. decis. Perusina 55. nu. 7. par. 1. Hieronym. Gratus respons. 40. nu. 38. & respons. 1. 48. n. 4. vol. 2. † Ex quo elicitur vulgatum iuris axioma, quod qui prior est tempore, idest, cui prius obligata sunt bona,

- na, is potior est iure, & præfertur alijs, l. quoties v-
triusque ff. de regul. iur. l. qui balneum, ff. qui potio-
res in pignore habeantur, Bald. in l. creditor in lectu-
ra antiqua eodem titulo, Rebuff. ubi proximè art.
1. glo. 8. nu. 1. glo. fin. in cap. 1. de maiorit. & obed.
vbi Ant. num. 8. Couar. lib. 1. variarum, cap. 16. n.
6. infine, las. in l. si pluribus 33. nu. 29. ff. de legat. 1.
9. t. non solum agendo, & opponendo, sed excipiē-
do, vel replicando, text. in l. creditor in princ. ff. qui
potior. in pignor. habeat. vnde si prior polsideat rē
sibi hypothecatam, & à secundo creditore re-
petatur, is poterit excipere, & se defendere, vel si
non polsideat agere, Rebuff. proximè allegatus n.
2. Pro quorum confirmatione est locus celebris
apud Demosthenem oratione secunda in Oneto-
rem: Nonne totos decen annos ante mea ille, acce-
perat, propter quæ damnatus fuit, quam affinitatem
tecū contraheret? ante omnia recuperare decebat me,
qui, & iudicio viceram, & pupillus circumuentus
eram, & vera dote spoliatus.
10. In tantum t. quod creditor prior, cui omnia
bona præsentia, & futura sunt obligata præfertur
secundo etiam in bonis post obligationem quæsi-
tis à debitore, vt tradit Bart. in l. si is, qui n. 2. ff.
de iure fisci, & in l. fin. in princ. ff. qui potior. in pig-
nore, t. & hanc esse communem opinionem contra Salicetum, qui in bonis quæsitis post secun-
dam obligationem priorem, & posteriorem con-
currete tenebat, resoluunt Turzanus ad commu-
nes opiniones, tit. C. de pignoribus, num. 56. las. cons.
6. ver. tertio adest, vol. 3. Cæphal. cons. 147. nu. 14.
tom. 2. Negusantius de pignoribus, membr. 2. par. 5.
principali, num. 4. & 39. qui ad contraria Salic.
respondet t. cuius est ratio, quod vna, & eadē res
non debet diuerso iure cenleri, l. eum qui ædes, ff.
de usucaptionibus, cap. cum in tua de decimis, Me-
noch. l. b. 1. de arbitr. iudic. q. 37. num. 7. ideo nec
ista obligatio præsentium, & futurorum est di-
uerso irre centenda, vt post alios ponderat Re-
buff. d. glo. 8. num. 14. qui num. seq. ampliat hoc
13. t. habere locum etiam si prior creditor emerit rē
hypothecatam à debitore, nā si postea hypotheca-
ria conueniatur à secundo creditore potest eū
repellere, & retinere pro sua anteriori hypotheca,
quæ non censetur quo ad effectum sublata,
nec confusa per acquisitionem rei, l. 1. infine, C. si
antiquior creditor; Alberic. in l. 1. C. de bis, qui in
priorum creditorum locum succedunt, Bald. cons. 25.
q. 5. vol. 1. Matthæus de Afflict. decis. Neapolit.
16. incip. suis in relationibus, num. 2. Paul. Castr. in
l. debitor, ff. ad Senatusc. Trebellia. num. 1. glo. &
Doctores in l. qui à debitore, ff. quibus modis pig-
nas, vel hypotheca, & in l. libera, C. de sententij, &
interloquunt. omn. iud. & ita licet pro suo debito
anteriori, & hypotheca dicta Anna possideat domum
prædictam, non potest conueniri pro parte
dictæ Ioanne Trillano hypothecaria pro dicto po-
steriori anno censu, nec redditibus eius.
14. Confirmantur prædicta, t. quia primus credi-
tor præfertur in pignore secundo, tam in gene-
rali, quam in speciali hypothecata, l. si fundum, l. si
generaliter, C. qui potiores in pignore, l. qui generaliter, l. si pignus, ff. cod. z. t. l. vnica, C. rem alienam ge-
- rentibus, quæ vult etiam priorem tacitam poste-
riori expressè præferri, Bart. in d. l. si is, qui num. 1.
Platea in l. 1. C. pœnis, si calibus creditores præferri,
num. 4. Feliciano lib. 3. de sensibus, cap. vlt. nu. 11.
Gregor. Lopez in l. 27. tit. 13. par. 5. glo. 1. Roma-
nus cons. 240. dubio 2. Vecinus ad actas commu-
nes opiniones, C. de pignor. n. 35. & hinc est, t. quod 15
si prior creditor haberet generalem hypotheca
super omnibus bonis creditoris, & posterior su-
per vna domo, (vt in noltro casu) in eadem do-
mo prior præfertur tatione hypothecæ genera-
lis, quamvis ex cæteris bonis pecuniam tibi de-
bitam redimere posset, l. 2. ff. qui potiores in pigno-
re habeantur, l. si generaliter, vbi Doctores, C. illo
titulo, Rebuff. glo. 8. num. 13. Conanus lib. 4. com-
mentariorum iuris, cap. 17. vers. sed verisimile, t. na-
ius ex prima obligatione priori acquisitum sine 16
suo facto à se auelli non potest, l. id quod nostrū, ff.
de regul. iur. l. fin. ff. de paet. l. si cum Hermes, C. loca-
ti, l. nouatione, C. de fidei, ff. Roland. a Valle consil.
10. num. 38. vol. 3.
- Vlterius, quia non est considerabile dicere,
quòd in scriptura centus transtulit dictus Ioan-
nes Castellano dominium directum in Ioannem
Trillano dominus prædictæ, & se constituit eius
nomine possidere, t. quia in tacita hypotheca 17
præfertur is, cui res fuit hypothecata, las. in l. quo-
ties, num. 11. C. de rei vendicarione, & in l. traditio-
nibus, num. 7. C. de paetis, eo t. quod cum sola co-
uentione sine traditione transferatur ius in pig-
nore, & hypotheca, l. 1. ff. de pignor. actione, ideo
ille præfertur, cui res fuit hypothecata prius, nō
bui prius tradita, d. cap. qui prior de regulis iuris
in sexto, l. potior, & l. qui balneum, ff. qui potior in
pignor. text. clarus in l. si prior eod. tit. l. 14. vbi Gre-
gor. Lopez glo. 5. tit. 13. par. 5. t. imo hypotheca 19
ria agere potest anterior creditor contraria aiiū
posteriorem creditorem, cui res in solutum data
fuit, quia res trâsluit cum suo onere hypothecæ,
l. distractis, & l. pignoris, C. de pignoribus, Alex.
cons. 106. incip. vissis, num. 12. vol. 5. & facit lex si
non expediatur, §. 1. ff. de bonis author. iudic. po. sid.
& quæ tradunt Cæphal. cons. 86. à num. 4. vol. 1.
Ioseph. Ludou. decisi. Perusina 45. num. 4. Ant.
Capic. decis. 78. Feliciano lib. 3. de sensibus, cap. 1.
num. 17. & Couar. in pract. cap. 29. de debitore sol-
uente pecuniam in præiudicium prioris creditoris hy-
pothecary.
- Neque obstabit dicere, quòd ante aduentum
diei reddenda rationis dictæ tutelæ iam habebat
Ioannes Trillano domum hypothecatam, quia
non solutionis, t. sed obligationis tempus est in-
spiciendum, l. 1. l. qui balneum in princ. p. ff. qui po-
tiores in pignore habeantur, vbi text. ait: Licet enim
eo tempore homo pignori datus esset, quo nondū quic-
quam pro conductione deberet priorem eius causam
habendam, vt tenent Bart. & communiter Docto-
res, ibi, Gomez de Leon allegat. 36. nu. 1. & seqq.
& allegat. 85. num. 3. l. 17. tit. 12. par. 5. idque co-
firmat, t. quod creditor sub conditione, & ad diē
præfertur ei, cui postea purè debetur, vel res fue-
rit tradita, vt ex d. l. 1. & alijs iuribus superius al-
legatis tenent Cyn. lo. Fabcr. Salic. Paul. & om-
nes,

nes, in dicta l. quoties, vbi Ias. num. 11. & 12. C. de rei vendicat. dicentes hanc esse communem opinionem, & limitationem ad text. & materiam dictae legis, vt in d.l. qui balneum, §. amplius, idq; probat, l. potior ff. qui potior. in pignor. habeat. Negusant. tract. de pignoribus l. membr. s. par. principali, num. 24. Tiraq. de retract. conuent. §. 3. glos. 1. num. 4. & 5. Socin. regul. 118 fallent, 3. Ant. Gabriel lib. 3. conclusion. concl. 2. de empt. & vendit. n. 29. Roderic. Suarez in l. po. i rem iudicata, in declarationi l. Regni, limitat. 7. num. 4. Greg. Lopez in l. 32. t. t. 13. par. 5. glos. verbo la condicione, Feli-
ciano supra d. cap. 5. num. 19. † quia die conuen-
tionis adveniente retrotrahitur obligatio, vt in
dictis iuribus, Bart. in l. ita stipulatus la 6 ff. de ver-
bor. obligat. vbi Ias. num. 5. idem Bart. in l. si is, qui
pro emptore, n. 46. & seq. ff. de v/ucap. pro emptore,
Gomez de Leon, vbi proxime, num. 5.

Neque obstat dicere, quod ista hypotheca
censualis est expressa, minoris autem ratione tu-
telæ tacita, & expressam hypothecam habente in
præferri habenti tacitam, vt post Alex. conf. 184.
in fin. vol. 6. glos. in §. saerat, instituta de action. tra-
dit Roland. a Valle conf. 25. primo quidem, n. 36. &
seq. vol. 4. † quia non procedit quando hypotheca
tacita esset anterior, quia hypotheca prior pre-
sentium, & futurorum bonorum tacita, vel ex-
pressa, potior atque dignior habetur, quam poste-
rior etiam fisci, tum tacita, tum expressa, vt cen-
tent Accurs. Dyn. Alber. & Bart. n. 1. in l. si is qui,
ff. de iure fisci, Alex. conf. 58. incip. in causa mota, nu-
m. 5. vol. 7. & ex l. 1. secundo responso, C. rem aliam ge-
rentibus, tradit Dyn. in dicta regula, qui prior, n. 15.
Couarr. lib. 1. variarum, cap. 7. n. 1. conclus. 4. Mo-
lina de iustitia, tom. 2. d. putat 438. ver. dubitatur,
Ripa in l. priuilegia, nu. 5. ampliat. 1. ff. de priuileg.
creditor. Matienzo in l. 7. tit. 16. lib. 5. nouæ compi-
lationis, glo. 5. n. 10. Felician. vbi proximè, n. 8. l. si
pignus, & l. fin. vbi Bart. ff. qui potiores in pignore,
l. si fundum, vbi glos. C. eod. t. t. & in l. 3. C. de re-
mission. pignor. vbi ius priuati non læditur per obli-
gationem fisco postea quæsitam, Rebuff. dicta
glos. 8. n. 11. [Muta dec. 93. n. 9.] Maximè quia
hic dictus Ioannes Castellano obligauerat omnia
bona sua dicto Nicolao pro administratione eius
tutelæ, & dicto Marco pro indemnitate fideiuf-
fisionis, idque verbis multum expressis, ex quorū
viabilque dubio est certa proxima resolutio, vti
constat ex l. 33. tit. 13. par. 5. vers. fueras ende, cef-
satque dubium, quod colligitur ex Gregor. vbi
glos. 3. & 4. nec interest utrum creditores expres-
sam habeat, an tacitam hypothecam, etenim par-
est expensi, & taciti ratio, l. cum quid. ff. si cert. pet.
Ant. Costan. tract. de dotibus, cap. 7. num. 5.

Ex quo patet, quod dicta Anna de Torres le-
gitimo iure virtute chartæ de lasto, & cessionis
libi factæ pro parte d. Qti minoris eius profœqua
est ius vique ad apprehensionem possessionis di-
cta domus, quia dicta Anna est hæres Marci Ca-
stellano coniugis, idèo sua obligatio non fuit ex
eo mutata, † nam quale ius est authoris, talis est
successoris eius, l. in his, §. non debeo, ff. de regul. iur.
Bald. in l. vbi adhuc, n. 47. C. de iure dotum, † quia

ex persona successoris non mutatur conditio obli-
gationis, l. 2. §. ex bis, ff. de verbis: obligat Bald. in l.
2. n. 3. C. de hæredit. actionib. Hieronym. a Lauren-
tijs decis. Rotæ Auenionensis 72. num. 1.

Et quia † creditor non solum cogitur cedere 26
mandatori, & fideiustori actionem contra fide-
iustorem, & mandatorem alium per oppositio-
nē exceptionis cedendarum actionum, l. fideiussor.
ribus, ff. de fideiussor. l. mandati, & l. cum alter, C. desi-
des: ussor. Parlador. lib. 1. rerum quot. cap. 3. num. 30.
sed etiam aduersus principalem, l. 2. l. cum bis so-
lis, ff. de fideiussor. l. si quis alicui, §. fin. ff. mandat. l.
Stychem, §. penult. ff. de solution. Ioannes à Grassis
tract. de cessione actionis, §. 6. num. 5. Iacobus de
Arena eodem tract. rubr. 6. num. 70. l. 2. C. de fide-
iussoribus, l. 11. & 12. par. 5. vbi Gregor. Lopez
late Dueñ. regula 337. lo. Gutier. allegat. 4. nu. 3.
† & cessione facta, potest eius prosequi ius, quia 27
cessionarius est propriè creditor, vt post Roman.
cons. 142. & Doctores in l. ff. si cert. petat. & alios
tradit decy. Genua 104. num. 11. † quia creditor 28
dicitur, cui aliquid est soluendū, l. creditores, ff. de
verbis, signif. vbi Rebuff. ver. item, & vers. cate-
rum. Brecheus num. 4. l. 4. ff. de separat. Brisonius
de verbis signific. lib. 3. verb. creditum, vers. hinc cre-
ditorum, Prateius de verbis iuris verbo creditores,
d. l. 1. Azeued. in l. 10. t. t. 6. lib. 3. Recopilationis, n.
5. quia † per cessionem actionis transfertur actio 29
in cessionarium, l. fin. C. mandati, l. si mulier. §. ex
asse, ff. ac iure dotum, Jacob. de Arena d. tract.
rubr. 2. num. 4. † & quoties creditor ius agen-
di competit, similiter, & cessionario, l. per diuer-
sas in fine, C. mandati, Bald. in l. cum miles 12. num.
1. ff. de alienatione iudicij mutand. caus. facta,
Bald. in l. ab Anasias, rotab. 3. C. mandati, Ro-
deric. Suarez in l. post rem indicatam extens. 7.
Paz in praxi tom. 1. par. 4. cap. 1. num. 33. † & quia
ius executuum potest cedi, l. in hoc iudicio, vbi 31
Alberic. & Florian ff. communi dividendo, Ioann.
Vincent. de Anna alleg. 129. num. 4. & 5. vbi ait
cessit actione esse celsum ius executuum, l. 1. C.
de contra iudicio tute. Aret. in l. 1. num. 22. ff. si cert.
petat. † in tatum, quod in casibus, in quibus cre-
ditori competit via executiva ei, cui iura sunt
cessit competit, vt post Paul. Castr. nu. 6. & Alex.
40 in l. potulante, ff. ad Trebellian. tradunt Par-
lador. lib. 2. rerum quotidianarum, cap. fin 3. par. §.
4. num. 5. additio ad Speculat. lib. 2. tit. de cessione
actionis, † quia transit in cessionarium cum suo
priuilegio conharente personæ, vt tradit Rebuff. 33
tom. 1. ad constitut. Gallia, tract. de literis obliga-
torijs, art. 3. glos. 2. num. 17. Paz vbi proximè, num.
32. & 34. Cauentis ritu 286. Mag. Cur. Neapolis,
nu. 6. [Gait. de credito. cap. 4. quæsito 11. n. 1846.]
quia † cessionarius succedit in omne ius, & lo-
cum cedentis, & dicitur Procurator in rem suam,
l. emptor, vbi Bald. C. de hæreditate, vel afftione ven-
dita, Marc. Aut. Eugen. conf. 63. num. 6. & 7. vol.
1. & facit l. seruo, §. fin. ff. ad Trebellian. Angel. in l.
ille à quo, §. utrum, eodem titulo, maximè quando
apposita est, vti in nostro instrumento cessionis
clausula illa, quod dictus Nicolaus, & Bernardi-
nus cedentes ponunt cessionarium in locu suum,
quia

quia tūc per omnia instar cedentis reducitur, re-
sīe Bart. in l. in Prouinciali, ff. de noui oper. nunciat.
Riminald. post alios confit. 9. num. 13. lib. 1. Iosep.
Ludouic. conclus. unica de cessionario, & cessione,
35 declarat. 9. & ita cessionarius si sit fideiussor
pro principali soluens, habet actionem contra ip-
sum, non solum ad pecuniam consequendam,
sed etiam ad prosequendum pignora, & bona
pro ipso debito creditor obligata, l. 2. C. manda-
ti, ibi: Qua non solum pecuniam, sed etiam pignora
in obligationem deducta potes consequi, iuxta ter-
tium intellectum glof. ibi verbo pignora, Bald. Sa-
lic. & alij communiter ibi facit text. in l. 3. C. de
fideiussor. vbi cogitur creditor cedere fideiussori
soluenti actionem, tam hypothecariam, quā per-
sonalem, Gomez de Leon dicta allegat. 85. nu. 1.
36 & quia hypothecaria actio est accessoria ad perio-
nalem, ut tenet Cyn. in l. edita actio, num. 22. C. de
edendo, post Iacobum, & Petrum de Bellapertica,
quos sequitur Ioannes Faber in §. item seruiana,
num. 33. lat. 105. instituta de actionibus, & ex l. ne-
mo, ex his, §. quoties, vbi Bologninus interpretat. 2.
ff. de regulis iuris, alij adducti per Boer. decis. 334.
num. 1.

37 Pro quo facit, & quod cessione de dote per
mulierem facta simpliciter in alicuius fauorem
transfertur hypotheca, tanquam pedissequa do-
tal is actionis, & si de hypotheca nihil dictum in
cessione fuerit, l. emptor nominis, & l. vēditor actio-
nis, ff. de bāredit. vel actione vendita, Bald. in l. 1. n.
6. verf. querunt Dottores de pulcherrima queſtio-
ne, C. de priuileg. dotis, Alex. in l. si vero, num. 1.
ff. solut. matrim. Negusantius in tract. de pignori-
bus, 2. par. membr. 4. num. 33. Boer. decis. 335. nu.
vii. quem sequitur Villalobos inter communes
38 opiniones, tit. C. de pignoribus, num. 83. & ita eū,
cui iura sunt concessa simpliciter posse prosequi
pignora, vel hypothecas, etiam contra fideiussor-
em agere, ex l. hoc à creditore, l. si solutum, C. de
actionibus, & obligationibus, tradit Azo in summa,
C. de bāreditate, vel actione verdita in fine,
Iacobus de Arena tract. de cessione actionis, rubr.
5. num. 67.

39 Facit & quia quando mulier de necessitate ce-
dit actionem de dote alteri, transit in cessionariū
cum priuilegiis suis, Petrus, & Cynus in l. 1. C. de
priuileg. dotis, quorum authoritate, & l. fin. C. de
priuilegiis sifci, ita tenet Bart. in l. post dotem 41. n.
35 ff. soluto matrimonio, & in priuilegio tacitly hy-
potheca, hoc expreſſe tenet Bald. in d. l. 1. num.
6. & 7. ad quem se remittit Gregor. Lopez in l.
33. tit. 13. par. 5. glof. 6. Parisius conf. 64. num. 7. &
15. lib. 4. Afflīct. decis. 91. Thob. Nonius conf. 85.
num. 1.

40 Cuius ratio est, & quia cessionarius subrogatur
in locum cedentis, vnde non mirum si eius natu-
ra sapiat, ex vulgari regula l. si cum, §. qui iniuria-
rū, ff. si quis cauio, Roland. à Valle conf. 54. doleo, n.
5. limitat. 3. cap. Ecclesi. ut lite pendente, Tiraq. de
retractu lignagier, §. 1. glof. 10. n. 82. & ita non est
dubium actionem hypothecariam dictæ tutelæ
transiſſe in dictam Annam de Torres cessiona-
riam, cum priuilegijs cedenti competentibus.

Vnde & succedit certissima ad nostrum casum 41
resolutio, quod venit præferenda dicto anno
censiū posita super domum imposito, quia fidei-
ussor ex anteriori agens hypotheca, alteri pos-
teriori præfertur, & si antequam fideiussori cede-
retur secundus acceperit hypothecar ius, l. Lus. as
Titius, ff. qui potior in pignor. habeant. in hac ver-
ba: Respondi Lucium Titum in omne, quod ei debe-
retur potiorem esse in usuris, etiam quæ post secundum
creditum accesserūt, vbi Bart. l. cred. tor. 9. si primus,
eodem titulo, Gomez de Leon dicta allegat. 85. n.
6. Iacobus de Arena, & Bart. in l. si cum dotem, §.
sinautem, ff. soluto matrimonio, Ripa in l. priuilegia,
ampliat. 8. ff. de priuileg. creditor, post Decium in l.
pecuniam, notab. 1. ff. si certum petatur, Tiraq. in l. ff.
unquam verbo revertatur, num. 273. C. de revocāti-
donat. Cæſar Vrſill. in adait. ad Afflīct. decis. 162.
circafinem, Vincent. de Franch. decis. 613. nu. 2. &
tribus seqq. Felician. lib. 3. de censibus, cap. 5. nu. 20.
eam assignans rationem, & quod quemadmodū 42
fideiussor à principio creditori tacite obligatus
est, sub ea conditione si principalis non soluerit,
authent. præsentē, C. de fideiussor. ita principalis de-
bitor ipsi fideiussori est obligatus sub condicione
si soluerit pro eo, l. pro ea, C. mandati, & ita fidei-
ussor respectu debitoris est creditor conditiona-
lis, conditione casuali pendente à casu, quo prin-
cipalis non soluerit, maxime quando adest, (vt
in nostro casu) scriptura indenitatis, & ita si sol-
uerit retrorahitur obligatio in fauorem eius,
iuxta supra adducta, & ita fideiussor licet solu-
tione posterior debet præferri ceteris creditorib-
us, etiam hypothecarijs quando cedens, quita-
citam hypothecam habebat illi cessit, vt ele-
ganter tradit Ripa in l. si ventri, §. coruus ratio, n. 8.
ff. de priuilegijs creditorum, l. mandati actio, C. de fidei-
ussor. vbi prob. l. ur, quod licet fideiussor non
habeat actionem hypothecariam, quam habet
principalis creditor, si tamen ei cessa fuerit per eū
benē potest eam intentare contra rerum posses-
sores, & in expreſſo, quod succedens in hypo-
theca in locum prītai sit potior secundo, probat
text. in l. si prior, §. à Tito, ff. qui potiores in pignore
habeant. quibus, & alijs fundamentis hanc ap-
probavit resolutionem, lo. Gutier. allegat. 4. num.
4. cum & fideiussor soluendo debet extrahi, in 44
demais à principali, l. 2. C. mandati, Ioan. Vincēt.
de Anna allegat. 40. num. 16. & tribus seqq. & nu.
15. & alijs, Feliciano vbi proximē, & ita censeo
iuri consonum dictam Annam de Torres ratio-
ne possessionis dictæ domus non esse astrictam,
nec aliquam habere obligationem ad principale,
nec redditus dicti anni celsus posterioris. Salua,
&c. Conchæ Kal. Octobris anno 1601.

SVM MARIVM.

- 1 Obligatus præsentare aliquem an pos sit purgare moram.
- 2 Legi sancimus, C. de fideiussoribus potest renun-
tiari.
- 3 Fauori suo quilibet renuntiari valet.
- 4 Regressus non datur ad renunciata.

5 Dies

- 5 Dies certa interpellat pro homine.
 6 Dies ab homine apposita etiam interpellat.
 7 Mora an sit purganda usque ad litis contestationem.
 8 Litis contestatio habet vim interpellationis.
 9 Mora quando est germinata non admittitur mora purgatio.
 10 Geminatio semper solet plus operari.
 11 Mora non purgatur quando est dies certus, & pena.
 12 Pœna eius, quod intereß quare apponatur.
 13 Pœna semel incursa virtute fideiussionis durat triennio sicut instantia.
 14 Fideiussio de aliquo representando in iuditio, quo tempore duret.
 15 Fideiussor quise obligauit aliquem certo tempore presentare, an eo mortuo liberetur.
 16 Fideiussio de iudicio sisti non habet executionem paratam, sed ordinaria actione agendum est.
 17 Promittens hominem in iuditio sistere censetur facturum, & curaturum, ut stet prœnijsisse.
 18 Promittens hominem sistere in iuditio, ut consti-tuantur in mora interpellari debet.
 19 Canonicus absens de licentia Episcopi ad certum tempus debet eo elapso interpellari.
 20 Obligatus aliquem defendere sub pœna intelligi-tur si fuerit interpellatus.
 21 Interpellatione cessante non habet locum pœna imposita ratione moræ.
 22 Promittens aliquem certo tempore presentare, non incurrit pœnam eo elapso, nisi præcedat monitio.
 23 Mora non committitur ante interpellationem regulariter.
 24 Interpellatione non facta, non dicitur stare per aliquem, quo minus faciat.
 25 Promissio de presentando, habet tacitam conditionem, si & quando iussus fuerit.
 26 Operarum dies non cedit antequam fuerint indi-ctæ.
 27 Intellectus l. fin. C. ut intra certum tempus cri-minalis quaestio.
 28 Pœna Iudici imposta faciendi aliquid intra cer-tum tempus intelligitur si sit requisitus.
 29 Contumaces non sunt audiendi nisi refectis ex-pensis.
 30 Expenses debent peti, ut condemnatio sequatur.
 31 Sententia si ferenda sit de consilio sapientis intel-ligitur si ab aliqua partium petatur.
 32 Præsentandus si moriatur absque culpa cessat promissio de presentando.
 33 Obligatus aliud sistere, vel iudicatum soluere mor-te eius, pro quo fideiussit ab utroque liberatur.
 34 Factum personæ cohærens non transit contra hæredem.
 35 Obligatus aliquem representare intelligitur eo manente in eodem statu.
 36 Promissorum obseruancia cessat, mutata condi-tione personarum, aut negotiorum.
 37 Impedimentum superueniens excusat à promis-sorum obligatione, & num. 38.
 39 Promissio quilibet, intelligitur rebus sic stan-tibus.
 40 Iurata promissio intelligitur, rebus sicstantibus.
- 41 Difficultas, aut impossibilitas si superueniant impediunt pœnam committi.
 42 Emphyteuta, qui canone non soluit propter paupertatem non cadit à iure suo.
 43 Difficultas in promissionibus facti moram im-pedit.
 44 Difficilis est facere, quam dare.
 45 Pœna cessat semper, ubi mora excusat.
 46 Dies appositus si sit causa finienda obligationis, fideiussores ope exceptionis liberantur.
 47 Fideiussor, qui non renuntiavit beneficio excus-sionis, potest eo se iuuare.
 48 Fideiussor de presentando conuentus pro interes-se excusione in opposit.
 49 Renunciatio facta ex usu tabellionum non nocet.
 50 Experientia est rerum magistra.
 51 Quæ sunt ex solo Notariorum styllo non nocent.
 52 Promissio præsentandi aliquem intra certum dæ adhuc interpellationem requirit.
 53 Tempus appositum cause finienda obligationis, nec interpellat, nec constituit in mora.
 54 Moræ purgatio admittitur in præparatorijs iu-ditorum.
 55 Mitius agitur cum illo, qui vitio alieno laborat, quam qui suo.
 56 Intellectus legis magnam, C. de contrabenda, & comittenda stipulatione.
 57 Pœna incurso ob non præsentationem alicuius intra certum tempus præscribitur anno de ture Regio.

ARGUMENTVM.

¶ Obligatus aliquem præsentare in carceri-bus, an possit moram purgare, & an debeat interpellari, vel ex cusestur morte superueniente, vel impedimento, & quanto tempore pœna commissa præscribatur.

De materia huius cons. T hoto voto 62. maximè, num. 8. 23. & 32.

CONSILIVM XVI.

V M ageretur pro parte Ma-ria Daluiz contra Petru Fer-nandez Gayolo, ratione certe pecuniarum quantitatis ei ad mercaturam exercendā tradi-ta, & ipse esset carceri manci-patus petiit coram D. Licens-to Armas Prætore Conchen-si, ut dignaretur eum à carceribus relaxare sub fi-deiussione de se præsentando, quæ vulgo dicitur de la Haz, & à Iudice pronuntiatum fuit, quod data fideiussione huiusmodi ad satisfactionem cuiusvis tabellionis Cochensis numerarij relaxa-retur à carceribus per 30. dierum spatium, in cuius implementum fideiussores extiterunt Baltha-sar Gonçalez, & Ferdinandus Vela Ciues Con-chenses, qui publico instrumento se obligarunt dictum Petrum Fernandez intra dictum tempus in carcerem ponere, aut iudicatis, & sententiatis sepa-

separituros prædictum tempus 30. dierum impletum fuit, & quia non requirebatur, aut interpellabantur à dicta Maria Daluiz, aut alio eius nomine super dicto Petro in carcerem reponendo eum non posuerunt, qui aliquibus transactis diebus mortuis est, modo autē 20. ab eius morte transactis mensibus contra eos ob dictum Petrum non presentatum prætenditur cautæ, & litis interesse, queritur quid iuris, an hi sint liberi, ab aliqua poena, & interesse, quod videtur, (vt nostro tamen more solito procedamus) pro parte contraria, & sic, quod poenam incurserint videtur facere, quod sibi non presentarunt dictum Petrum Fernandez intra 30. dies, vt se obligarūt,
 1 & ita, t̄ quod licet possent eum intra simile tempus præsentando purgare moram, & se à poena liberare, vt in l. sancimus, tunc̄ta glof. C. de fideiussoribus, l. 17. & seq. tit. 12. par. 5. Bart. in l. si insulam 84. num. 11. & 25. ff. de verbor. obligat. Doctor Molina concius noster, tom. 2. de iustitia, disputat. 547. vers. quando aliquis, decis. Pedemont. 49. num. 12. t̄ sed promisiores, seu fideiussores prædicti renuntiarunt, d. l. sancimus beneficio, cuius renuntiatio est valida si expressè fiat, Bart. num. 5. in l. si quis reū, ff. de custod. & exhibit. reor. Bald. num. vlt. in l. si pacto, quo poenam, C. de pactis, Iul. Clar. lib. 5. sentent. § fin. q. 46. n. 23. & ex l. si quis in conscribendo, C. de pactis, l. quod fauore, C. de legibus, tradit Molina ubi proximè, vers. Iulius, quia est in fauore fideiussoris dictæ legis beneficium,
 3 unde succedit regula, t̄ quod fauori suo quilibet renuntiare potest, cap. ad Apostolicam de regularibus, Alex. cons. 116. viso, & examinato, nu. 2. lib. 5.
 4 Abb. in cap. fin. nu. n. 6. de ferijs, t̄ & renuntiatione semel facta nou dari ulterius ad renuntiata regressum, l. queritur, §. si vindictor, ff. de edil. edicto, Socin. Iunior cons. 94. nu. 31. vol. 3. Roland. à Valle cons. 28. via transactione, nu. 41. & cons. 100. nu. 24. vol. 4. Cæphal. cons. 192. magnificus, num. 16. vol. 2. & quia cum dies esseat pro termiao limitati, non videtur necessariam fuisse interpellationem, ad hoc vt dictum Petrum in carceribus
 5 ponerent, t̄ quia dies certa interpellat pro homine, l. magnam, C. de contrabenda, & committenda stipulat. l. 2. C. de iure emphyt. cap. potuit, de locat. cap. licet canon. de electione, in sexto, Alex. cons. 99. num. 7. lib. 4. Dec. in l. vinum, nu. 10. ff. si cert. pet. l. 18. tit. 11. par. 5. l. 8. t. t. 15. ead. par. Hottoman. disputat. 9. de mora, vers. sinaut. n. sed dicti Balthasar, & Ferdinandus, labi permiserunt dictum tempus, & aliud plus, usque ad tempus, quo huiusmodi causa tractari cœpit unde videtur incidisse in poenam conuentionalem, nam resolutio, de qua proximè, procedit in obligatione etiam odiosa, t̄ in qua dies similiter, pro homine interpellat, l. pecunia, & usurarium, ubi Florianus nu. 1. ff. de usuris, l. euictis 18. cod. tit. l. promissor 21. ff. de constituta pecunia, Palacio de contractibus lib. 5.
 6 cap. 10. vers. e, t̄ tamen dubitatio, t̄ unde dictam poenam saltem usque ad litis contestationem purgare debebant, vt in d. l. si insulam, ubi Bart. Bald. Angel. Alexand. & Iaf. ff. de verbor. obligat. Boer. cons. 22. num. 2. in fine, immo videtur